
Co z ě ilo aříze í eIDAS
po ro e fu go á í - pohled MV 

jako orgá u dohledu

Filip Bílek, Radek Horáček



Oblast 

služe  
yt ářejí í h 

dů ěru

Oblast 

elektro i ké 
identifikace

Naříze í eIDAS – d ě hla í oblasti 

od 1.7.2016
Po i é záje é 
uz á á í 
od 29.9.2018



Naříze í eIDAS

i ple e ta e v ČR
K implementaci aříze í eIDAS budou yužity dva základ í
„zastřešují í“ záko y:

• )áko o služ á h vytvářejí í h důvěru pro elektro i ké
transakce + sou isejí í z ě o ý záko - již plat ý záko č.
297/2016 Sb. a doprovod ý záko č. 298/2016 Sb.

• Návrh záko a o elektro i ké identifikaci + sou isejí í
z ě o ý záko – bude projed ává v PSP.

Výsled ý stav:

Plat é a úči é aříze í eIDAS a doplňují í itrostát í
„zastřešují í“ prá í předpisy.



Služ y vytvářejí í důvěru dle aříze í 
eIDAS

Elektro i ký podpis, 
el. pečeť, el. časové 

razítko a služ y s i i 
spoje é

eDelivery

Služ y elektro i kého 
doporuče ého 

doručo á í

Certifikáty pro 
autentizaci 

i ter etový h 
strá ek

Ověře í, u hovává í 
elektro i ký h 

podpisů či pečetí



)áko  č. /  o služ á h 
vytvářejí í h důvěru

• dne 19. září 2016 byl z eřej ě ve S ír e záko ů,
• íle je adaptace prá ího řádu České republiky na přijetí aříze í eIDAS

v oblasti služe yt ářejí í h dů ěru,
• v záko ě je upraveno pouze to, co aříze í ýslo ě e há á na úpra u

itrostát í prá í řáde ,
• stanovuje pravidla pro eřej ou sprá u – jak elektronicky podepisovat,

pečetit a opatřo at dokument časo ý razítke ,
• Ministerstvo vnitra sta o e é orgá e dohledu nad poskytovateli služe

yt ářejí í h dů ěru,
• zrušil pů od í záko o elektro i ké podpisu č. 227/2000 Sb.),

• záko neupravuje elektronickou identifikaci, která bude řeše a
sa ostat ě.



Pravidla pro el. podepisová í
dle záko a č. /

• Pravidla pro podepisová í OVM a ji é oso y při výko u veřej é 
moci-> „okol í svět“
– pouze Kvalifikova ý elektro i ký podpis
– po pře hod ou lhůtu d ou let do . září lze použít 

ro ěž zaruče ý elektro i ký podpis založe ý a QC
• Pravidla pro podepisová í „okol í svět“ -> OVM a ji é oso ě v 

souvislosti s výko e  veřej é moci

– Uz áva ý elektro i ký podpis
• zaruče ý elektro i ký podpis založe ý a QC
• nebo k alifiko a ý elektro i ký podpis



Pravidla pro el. pečetě í
dle záko a č. /

• Pravidla pro pečetě í OVM a ji é oso y při výko u veřej é 
moci-> „okol í svět“
– Pouze Kvalifikova á elektro i ká pečeť
– Po pře hod ou lhůtu d ou let do . září lze použít ro ěž 

elektro i kou z ačku e o zaruče ou el. pečeť
• Pravidla pro pečetě í „okol í svět“ -> OVM a ji é oso ě v souvislosti s 

výko e  veřej é moci

– Uz áva á elektro i ká pečeť
• zaruče á elektro i ká pečeť založe á a QC
• nebo k alifiko a á elektro i ká pečeť

– Po pře hod ou lhůtu dvou let do . září  lze použít rov ěž 
elektro i kou z ačku e o zaruče ou el. pečeť



Kdy je tře a přidávat časová razítka?
- povi é použití kvalifikova ý h elektro i ký h časový h razítek 
v případě, že se doku e t podepisuje e o opatřuje pečetí od 

. září 
)áko  č. / : 
§ : Použití kvalifikova ého elektro i kého časového razítka
(1) Veřej opráv í podepisující, který podepsal elektro ický doku e t, který  práv ě 
jed á, způso e  podle § , a oso a, která podepsala elektro i ký doku e t, který  práv ě 
jed á při výko u své půso osti, způso e  podle § 5, opatří podepsa ý elektro ický 
doku e t kvalifikova ý  elektro ický  časový  razítke .
(2) Veřej opráv í podepisující, který zapečetil elektro ický doku e t, který  práv ě 
jed á, způso e  podle § , a oso a, která zapečetila elektro i ký doku e t, který  práv ě 
jed á při výko u své půso osti, způso e  podle § 8, opatří zapečetě ý elektro ický 
doku e t kvalifikova ý  elektro ický  časový  razítke .

- pře hod é o do í - po 2 roky do . září lze používat 
ještě „dosavad í“ časová razítka



Ply ou í z ě y pro OVM a ji é oso y v 
souvislosti s výko e  veřej é o i

• pro eřej ou sprá u po i ost použí at 
k alifiko a é elektro i ké podpisy, pečeti, časo á 
razítka - poskyt uta pře hod á lhůta                       
pro i ple e ta i do . září 

Pravidlo i teropera ility v rá i EU:
• uz á at i zahra ič í k alifiko a é ertifikáty a 

časo á razítka – tj. podpora dů ěryhod ý h 
sez a ů,

• uz á at spe ifiko a é for áty zaruče ý h 
elektro i ký h podpisů a pečetí.     



Orgá  dohledu – Ministerstvo vnitra

• Orgá  dohledu á podle čl.  a  aříze í eIDAS a 
podle §  záko a č. /  zej é a tyto úlohy:
– vyko ávat dohled ad poskytovateli služe

yt ářejí í h dů ěru usaze ý i  ČR
– udělovat či od í at status kvalifikova ého 

poskytovatele a kvalifikova é služ y
– spravovat důvěryhod ý sez a  ČR
– spolupra ovat s ostat í i orgá y dohledu a EK, 

i for o at o případe h aruše í ezpeč osti



Kde hledat informace o 

kvalifikova ý h služ á h dle eIDAS?
• Každý čle ský stát zřizuje, udržuje a zveřejňuje 

důvěryhod é sez a y o sahují í i for a e týkají í se 
kvalifikova ý h poskytovatelů služe  vytvářejí í h 
důvěru v jeho půso osti spolu s informacemi o jimi 
poskyto a ý h k alifiko a ý h služ á h yt ářejí í h 
dů ěru.

• MV z eřejňuje dů ěryhod ý sez a  ČR a tsl.go . z
– čitel ý  PDF
– strojo ě čitel ý  XML 



Aktuál í sez a  kvalifikova ý h poskytovatelů 
služe  vytvářejí í h důvěru (k 4.4.2017)

Vydává í kvalifikova ý h ertifikátů pro elektro i ké podpisy v ČR
• ICA – www.ica.cz

• Postsignum – www.postsignum.cz

• eIdentity - www.eidentity.cz

• Další aktuál í i for a e prů ěž ě z eřejňo á y a e u MV  sek i 
eIDAS http://www.mvcr.cz/clanek/seznam-kvalifikovanych-
poskytovatelu-sluzeb-vytvarejicich-duveru-a-poskytovanych-
kvalifikovanych-sluzeb-vytvarejicich-duveru.aspx

http://www.ica.cz/
http://www.postsignum.cz/
http://www.eidentity.cz/
http://www.mvcr.cz/clanek/seznam-kvalifikovanych-poskytovatelu-sluzeb-vytvarejicich-duveru-a-poskytovanych-kvalifikovanych-sluzeb-vytvarejicich-duveru.aspx


Kdo vydává kvalifikova é prostředky pro vytváře í 
kvalifikova ý h el. podpisů v ČR (stav k 4.4.2017)

• ICA – karty výro e Giesecke & Devrient GmbH

– STARCOS 3.5 ID ECC C1R, 

– STARCOS 3.2 QES V2.1B,

– STARCOS 3.0 with EU compliant Electronic
Signature Application V3.0, Type 3B.

• Postsignum

– USB token TokenMe.



Jaké kvalifikova é služ y lze očekávat 
v ČR v dohled é do ě?

• ydá á í k alifiko a ý h ertifikátů                       
pro elektro i ké pečetě,

• ydá á í k alifiko a ý h elektro i ký h časo ý h 
razítek,

• k alifiko a á služ a o ěřo á í plat osti 
k alifiko a ý h elektro i ký h podpisů a pečetí,

• k alifiko a á služ a u ho á í k alifiko a ý h 
elektro i ký h podpisů a pečetí. 



Spoluprá e MV s ČIA
• v součas ě do ě díky ČIA dva akredito a é

subjekty posuzo á í shody v ČR (v EU celkem
9 tě hto su jektů

Akreditova ý su jekt posuzová í shody
• subjekt způso ilý pro ádět posuzo á í shody

k alifiko a ého poskytovatele služe yt ářejí í h
dů ěru a jí poskyto a ý h k alifiko a ý h
služe yt ářejí í h dů ěru



We ová aplika e CertIQ

Pro us ad ě í o ěřo á í ertifikátů z ji ý h čle ský h států E ropské u ie pro ozuje 
Mi isterst o itra e o ou aplika i, která yhod otí, zda předlože ý ertifikát je

• k alifiko a ý  ertifikáte  pro elektro i ký podpis,
• k alifiko a ý  ertifikáte  pro elektro i kou pečeť,
• k alifiko a ý  ertifikáte  pro aute tiza i i ter eto ý h strá ek,
• ertifikáte  k alifiko a ého poskyto atele služe  yt ářejí í h dů ěru, a základě 

kterého jsou podepsá a či opatře a pečetí k alifiko a á elektro i ká časo á 
razítka.

Aplika e dostup á a https://tsl.gov.cz e o přes e o é služ y

https://tsl.gov.cz/


Ná rh záko a o el. ide tifika i
• Aktuál í sta  projed á á í

• Kde použít ?
• Co je k alifiko a ý systé , kdo je k alifiko a ý sprá e?

• Akredita e, posuzo á í prostředku a systé u el. ide tifika e
• Po i osti zai tereso a ý h stra . Půso ost MV a S)R. 

• Národ í od. Přestupky.
• Pře hod á usta o e í. Úči ost.



Kde použít?

§  Prokázá í totož osti s využití  elektro i ké 
identifikace

Vyžaduje-li práv í předpis e o výko  půso osti 
prokázá í totož osti, lze u ož it prokázá í 
totož osti s využití  elektro i ké ide tifika e 
pouze prostřed i tví  kvalifikova ého systé u 
elektro i ké ide tifika e dále je  „kvalifikova ý 
systé “



Děkuje e za 

pozornost

filip.bilek@mvcr.cz

radek.horacek@mvcr.cz


